ICS 65.060.50
CCS B 91
团 体 标 准
T/CWDPA XXX—2026
自走式番茄收获机
Self-propelled tomato harvester
2026-X-XX 发布 2026-X-XX 实施
中国西部开发促进会 发 布

4.2 型号编制
4.2.1 自走式番茄收获机型号应按照农业机械产品型号编制规则进行编制，型号一般由类别代号、品种
代号、特征代号和主参数组成，型号表示方法如下：
4FZ-□□
主参数代号，一般表示额定生产率，单位为吨每小时（t/h）
特征代号（自走式）
作物代号（番茄）
收获机械类别代号
4.2.2 示例：型号为4FZ-60，表示为额定生产率为60t/h的自走式番茄收获机。
4.3 基本参数
自走式番茄收获机基本参数可按额定生产率划分，具体要求见表1。
表1 自走式番茄收获机基本参数
型号 额定生产率（t/h） 工作幅宽（mm） 配套功率（kW） 适用种植行距（mm）
4FZ-40 ≥40 1200～1400 ≥150 1200～1400
4FZ-60 ≥60 1400～1600 ≥200 1300～1600
4FZ-80 ≥80 1600～1800 ≥260 1400～1800
5 技术要求
T/CWDPA XXX—2026
3
5.1 外观质量
5.1.1 收获机外观应整洁，各部件表面不应有明显变形、裂纹、划伤和锈蚀等缺陷。
5.1.2 外露焊缝应均匀、平整，不应存在裂纹、气孔、夹渣及未焊透等缺陷。
5.1.3 涂装表面应光滑、均匀，不应有流挂、起泡、剥落、漏涂等现象，漆膜附着力应符合GB/T 9286
中2级及以上要求。
5.2 整机装配要求
5.2.1 各传动系统应装配正确，运转平稳，无异常振动和冲击现象。
5.2.2 输送系统应运转灵活，输送带不应跑偏或打滑，输送带张紧度应可调节。
5.2.3 各轴承安装应符合设计要求，运转温升不应超过40℃。
5.2.4 液压系统应符合GB/T 3766的规定，液压管路连接应牢固可靠，在额定压力下不应出现渗漏现象。
5.2.5 电气系统安装应符合GB/T 5226.1的规定，线路布置应整齐、固定可靠，接线端子连接牢固。
5.2.6 行走机构装配应转向灵活、制动可靠。
5.2.7 整机空载运转试验时间不应少于30min，各机构应运行正常，无异常声响或卡滞现象。
5.3 作业性能指标
在正常作业条件下，收获机作业性能指标应符合表2的规定。
表2 作业性能指标
项目 指标
收获损失率 ≤4%
机械破损率 ≤5%
外来杂质含杂率 ≤3%
二类杂质含杂率
有色选装置 ≤5%
无色选装置 ≤7.5%
纯工作小时生产率 ≥25t/h
果秧分离率 ≥95%
5.4 主要零部件要求
5.4.1 动力系统
动力系统应满足以下要求：
a）配套柴油机应符合GB/T 1147.1的规定，额定功率不应小于150kW；
b）燃油系统应密封可靠，不应出现泄漏现象；
c）冷却系统应工作可靠，在环境温度-10℃～40℃条件下能够保证发动机正常运行；
d）发动机应配备空气滤清器、燃油滤清器和机油滤清器等必要的过滤装置；
e）动力输出装置应能够稳定向割台、输送系统、分离装置及液压系统提供动力，动力传递应平稳
可靠。
5.4.2 割台
收获机割台升降应灵活、平稳，提升速度不低于0.22m/s，下降速度不低于0.16m/s；静置30min后，
静沉降量不大于6mm，运输状态下锁定装置牢固可靠，无自行下滑现象。
5.4.3 果秧分离装置
果秧分离装置应满足以下要求：
a）振动筛频率宜为4Hz～8Hz；
b）筛面倾角宜为10°～15°；
c）分离效率不应低于95%。
5.4.4 卸料输送装置
卸料输送装置应满足以下要求：
T/CWDPA XXX—2026
4
a）输送带宽度不应小于600mm；
b）输送速度宜为0.8m/s～2.0m/s；
c）卸料高度不应小于3.8m；
d）卸料臂应具有一定的回转或摆动功能；
e）输送带应具有耐磨、防滑性能，在正常作业条件下不应出现打滑或跑偏现象；
f）卸料过程中应平稳可靠，不应出现严重抛撒或堵塞现象。
5.4.5 液压系统
液压系统额定工作压力应符合设计要求，液压泵、液压马达、油缸工作正常，无泄漏、异响，操纵